1

北京信息科技大学学生处

关于组织开展我校 2022-2023 学年
“自强励志之星”提名奖评选活动的通知

各学院：

为全面落实立德树人根本任务，进一步发挥学生榜样的

示范和引领作用，激励家庭经济困难学生自立自强、克服困

难、发奋学习、励志成才、感恩奉献，进一步凸显“自强励

志之星”的示范引领作用，广泛宣传励志学生成长成才的典

型事迹，提升资助育人的实际效果，现组织开展我校

2022-2023 学年“自强励志之星”提名奖评选活动，现将有

关事项通知如下：

一、活动时间

5 月 24 日-6 月 20 日

二、评选条件

（一）全日制在校家庭经济困难学生、国家奖学金、国

家励志奖学金或校内奖学金获得者；

（二）具有良好的思想政治素质，努力践行社会主义核

心价值观，品行端正，学习刻苦，乐观向上，积极进取；

（三）勇于克服在学习、科研、生活或其他方面的困难，

吃苦耐劳，自立自强，拼搏奋进，有突出的励志事迹或个人

成就；

2

（四）热爱生活，自立自强，善施善行，积极组织或参

与各类社会实践、感恩回报、创新创业、公益服务、抗击疫

情等活动，有突出成果或感人事迹。

三、名额安排

各学院根据本学院实际情况，评选推荐 1-3 名符合条件

的学生作为学院代表上报学生处学生资助事务管理中心。

四、评选程序

（一）学生申请。5 月 31 日前，学生本人认真填写《北

京信息科技大学 2022-2023 学年“自强励志之星”申请表》，

（附件 1）。同时附个人相关证书等证明材料和个人事迹材

料，事迹材料要求真实典型、事例具体、言之有物、生动详

实，事迹材料具体要求参见附件 2。

（二）学院推荐。6 月 9 日前，各学院在充分酝酿、协

商、评议的基础上，认真组织评选推荐，确保评选推荐工作

的群众性和广泛性，上报学校的推荐名单应进行排序，并在

学院范围内公示 3 天，公示无异议后提交至学生处学生资助

事务管理中心。

（三）学校评审。6 月 16 日前，学生处学生资助事务管

理中心组织评审，评选出 10 名我校 2022-2023 学年“自强

励志之星”提名奖获得者，最终名单在学校范围内公示 3 天。

（四）宣传表彰。6 月 20 日前，10 名荣获“自强励志之

星”提名奖学生的优秀事迹将在“勤信学工”微信公众平台

进行宣传报道，并为获奖学生颁发荣誉证书。

五、有关要求

3

（一）各学院要高度重视，做好评选工作的宣传动员和

典型人物的深入挖掘，按时完成评选推荐工作，对最终推荐

学生的个人申报材料进行严格把关，同时注重加强学院榜样

宣传引领和全体学生的激励教育，营造资助育人的良好氛围。

（二）参评学生的申报材料需提交纸质版和电子版（电

子版需形成整个大文件夹），含报名表、个人相关证书等证

明材料、个人事迹材料。6月 9日前，以学院为单位将推荐

学生申报材料报送至学生处学生资助事务管理中心，电子版

压缩包发至指定邮箱。命名样式为“排序-学院-班级-姓名”。

联 系 人：王梦晨 联系电话：80187263

办公地址：太行路校区学生发展中心 310

邮箱：xsczizhu@bistu.edu.cn

附件：

1.北京信息科技大学 2022-2023 学年“自强励志之星”

申请表

2.事迹材料要求

北京信息科技大学学生处

2023 年 5 月 24 日

4

附件 1：

北京信息科技大学 2022-2023 学年“自强励志之星”申请表

姓 名 学 号

一寸

近期

免冠

照片

学 院 性 别

生源地

（省市）
政治面貌

民 族 手机号码

励志感言

所获

助学金/

补助

格式：时间，奖项

如：2022-2023 学年国家助学金（一等）

所获

奖学金

格式：时间，奖项（请仔细核对证书内容）

如：2021-2022 学年国家奖学金

在读期间

所获荣誉

及成果

主要

事迹

简介

（300 字以内的个人简介和事迹概要）

5

个人

承诺

本人承诺上述内容填写属实，如有虚假本人愿承担相关责任。

申请人（签名）：

学院

意见

（100 字以内，结合学生个人特点进行综合评价）

签名（盖章）：

年 月 日

学生处

意见

□同意 □不同意

学生处盖章：

年 月 日

学生资助事务管理中心制表

注：1. “主要事迹”请以第三人称。

2. “学院意见”由申请人所在学院副书记签字。

3. 统一使用小四号、仿宋字体，单倍行距。

4. 本表双面打印，样式不可改变，不可另加页。

6

附件2

事迹材料要求

事迹材料应内容翔实、数据准确、事例具体、生动感人；

应紧密结合实际，简洁、恰当地反映出“自强励志之星”的先

进事迹，1500-3000 字。

1.文章体裁。按照通讯报道形式撰写，须有大标题（含副

标题）。文章结构应逻辑清晰、层次鲜明。

2.标题部分。整个事迹须有生动恰当的大标题，副标题说

明事迹材料主体，正文内容各组成部分须有精炼的小标题。

3.文章开头部分。简要介绍本人基本情况。

4.文章内容。所选事迹应紧密结合实际，具有典型性、代

表性。

5.格式要求。使用 A4 纸打印。文章标题用方正小标宋简

体二号字，副标题用楷体三号字，一级标题用黑体三号字，二

级标题用楷体三号字，正文用仿宋_GB2312 三号字。页边距为

上 3.7cm，下 3.5cm，左 2.8cm，右 2.6cm。行间距为固定值

28 磅。页码统一用“1”格式，页面底端居中排列。